Esta lei institui o piso salarial nacional para os 

Conselheiros Tutelares. 

Art. 2º. O piso salarial nacional para os Conselheiros Tutelares, a 

que faz referência a Lei n. 8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto da Criança 

e do Adolescente (ECA), é de R$ 4.848,00 (quatro mil, oitocentos e quarenta e 

oito reais) mensais. 

Parágrafo Único. O piso salarial de que trata o caput será 

atualizado, anualmente, com base no Índice Nacional de Preços ao 

Consumidor (INPC), no mês de janeiro, a partir da data de vigência desta lei. 

Art. 3º. A União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios